Risco de mercado é o risco que alterações nos preços de mercado  tais como as taxas de câmbio e taxas de
juros  irão afetar os ganhos da Companhia ou o valor de suas participações em instrumentos financeiros. O
objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados,
dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo aperfeiçoar o retorno.

A Companhia utiliza derivativos para gerenciar riscos de mercado. Todas essas operações são conduzidas
dentro das orientações estabelecidas pela política de gestão de riscos.

ALL - América Latina Logística Malha Oeste S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais  R$, exceto se de outra forma indicado)

48

I. Risco de taxa de juros

A Companhia monitora as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas a algumas dívidas e se utiliza de
instrumentos derivativos com o objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos (CDI e TJLP) e na
remuneração pelo CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a
seguir:

  31/12/2016

Exposição taxa de juros(i)  Provável  25%  50%  -25%  -50%

Aplicações financeiras, títulos e valores
 mobiliários e caixa restrito  791  198  395  (198)  (395)
Empréstimos, financiamentos
  e debêntures  (6.397)  (1.599)  (3.199)  1.599  3.199
Impactos no resultado do exercício  (1.401)  (2.804)  1.401  2.804

(i) Os índices de CDI e TJLP considerados: 14,06% a.a. e 7,5% a.a., respectivamente, foram obtidos através de

informações disponibilizadas pelo mercado.

A fonte externa utilizada para as projeções de mercado é a BMF & BOVESPA.

Valor justo dos instrumentos financeiros

O valor justo dos ativos e passivos financeiros representa o valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado
em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os
seguintes métodos e premissas foram utilizados para estimar o valor justo:

 Os valores de caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, contas a pagar a fornecedores e